
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 138 DEL 13/12/2023

L'anno duemilaventitreé, il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 20:00 presso la sala 

consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria e 

pubblica, di seconda convocazione, per la trattazione del seguente oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL GRUPPO 

INTERCOMUNALE ANTINCENDIO BOSCHIVO E PROTEZIONE CIVILE 

“VAL PETRONIO”, IN CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SESTRI 

LEVANTE, CASARZA LIGURE, CASTIGLIONE CHIAVARESE, MONEGLIA,  

SECONDO LA DIRETTIVA PCM 22/12/2022

Sono presenti/assenti i seguenti Consiglieri:

N. Componente Pres. N. Componente Pres.

1 ARMANINO ALBINO P 10 MONTANARI ROBERTO P

2 BALOTTA LUCA P 11 MUZIO CLAUDIO P

3 BENEDETTI GIAN PAOLO P 12 OVINDO GABRIELE P

4 BIXIO MARIA ELISA P 13 PISTACCHI DIEGO P

5 CAFFERATA NATALINA EUGENIA P 14 SANGUINETI LEONARDO P

6 CONTI MARCO A 15 SMERALDI PAOLO A

7 DEFILIPPI MIRELLA P 16 SOLINAS FRANCESCO A

8 MASSUCCO MARCELLO P 17 TROGLIO ELISA P

9 MICHELON LIDIANA P

Consiglieri presenti: 14

Hanno partecipato gli Assessori: CEFFALO LUIGI, MUZIO SANDRO, PELLEGRINO SARA, 

CALEFFI MAURA.

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio ComunaleGIAN PAOLO BENEDETTI.

Ad essa assiste il Segretario GeneraleAVV. GIOVANNI CURABA.

Sono nominati i seguenti scrutatori: CAFFERATA NATALINA EUGENIA, OVINDO GABRIELE, 

TROGLIO ELISA.



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA del Sindaco e Vice Sindaco;

VISTO il combinato disposto degli art. 42 e 175 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- l’art. 30, comma 1, del decreto Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni o servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni;

- l’art. 30, comma 4, dello stesso decreto, prevede la delega di funzioni da parte degli enti 
partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti 
deleganti;

- Il Codice della Protezione Civile D.Lgs. n. 1/2018 che precisa le finalità, attività e 
composizione del Servizio Nazionale della protezione civile e che attribuisce in particolare ali 
artt. 6 e 12 le competenze dei Comuni e le attribuzioni al Sindaco quale autorità comunale di 
Protezione civile;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del Dipartimento della Protezione Civile 
del 22/12/2022 (pubblicata su G.U. n. 52 – 3/03/2023) recante l’Approvazione dello schema 
tipo - di regolamento per i Gruppi Intercomunali di volontariato di Protezione Civile in 
attuazione dell’art. 35, comma 1, del D.Lgs. n. 1/2018 Codice di Protezione Civile a cui 
adeguarsi;

- nel d. lgs. n.112/1998 sono elencate le funzioni attribuite ai Comuni in materia di Protezione 
civile da attuarsi anche in forma di cooperazione con altri Comuni (art. 108, lett. c, punti 3 e 6);

RICHIAMATI:

- il precedente atto del C.C. di Sestri Levante n. 98 del 01.09.2011 con cui si approvò la 
convenzione fra i Comuni di Sestri Levante (Capofila), Casarza Ligure, Castiglione Chiavarese, 
Moneglia in merito alla costituzione della Squadra Intercomunale Antincendio Boschivo Val 
Petronio, con allegato regolamento;  

- i successivi atti del C.C. di Sestri Levante n. 28 del 27.02.2014. in accordo fra i Comuni, in 
cui si apportavano modifiche al Regolamento del Gruppo in considerazione dell’ampliamento 
della loro attività anche in Protezione Civile per gli allerta meteo ed analoghi eventi e l’atto 
sempre del C.C. di Sestri Levante n. 113 del 19/12/2017 in cui si approvavano ulteriori 
modifiche, secondo la richiesta del 21/11/2017del Gruppo Intercomunale;

DATO ATTO che risulta necessario adeguare l’attuale regolamento in funzione della Direttiva 
PCM 22/12/2022, necessaria anche per l’iscrizione al RUNTS – Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore – per usufruire delle opportunità che il Terzo Settore comporta;

PRESO ATTO del Verbale Riunione Coordinamento Tecnivo Commissione Politiche Sociali 
datato 22/06/2023 (prot. 042377 del 30/09/2023) trasmesso dalla Regione Liguria a seguito 
della riunione per l’evento formativo sull’iscrizione al RUNTS dei gruppi di protezione civile 
comunali ed intercomunali del 29/09/2023, in cui si specifica  che la richiesta di iscrizione al 
RUNTS deve essere effettuata dal Legale Rappresentante e soprattutto di indica che non 
vengono allegati i bilanci dei Gruppi  i quali non hanno autonomia contabile rispetto al bilancio 
comunale, bilancio che soddisfa proprie forme di pubblicità, come richisto dalla Direttiva PCM 
22/12/2023;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

VISTO che:
- con le deliberazioni dei dei Consigli Comunali dei Comuni convenzionati ed in specifico:

• Delibera del C.C. di Casarza Ligure n. 44 del 26/07/2023
• Delibera del C.C. di Castiglione Chiavarese n. 17 del 28/07/2023
• Delibera del C.C. di Moneglia n. 21 del 28/06/2023

si approvano le modifiche del regolamento del Gruppo Intercomunale Antincendio Boschivo e 
Protezione Civile “Val Petronio” secondo la Direttiva PCM 22/12/2022;
- che i volontari del Gruppo Intercomunale hanno concordato il regolamento modificato, in 
adeguamento alle norme del settore aggiornate con approvazione dell stesso nell’assemblea 
dei soci effettuata il 26/09/2023, come da verbale;

CONSIDERATO quindi conforme all’attività del Gruppo Intercomunale e funzionale per la sua 
gestione, effettuata dal Comune capofila Sestri Levante, la proposta di adeguamento del 
regolamento del Gruppo Intercomunale AIB e PC Val Petronio, secondo quanto richiesto dalla 
Direttiva PCM 22/12/2022;

VISTO  il parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano che riporta:

Presenti: 14 (quattordici)

Astenuti: 0 (zero)

Contrari: 0 (zero)

Favorevoli: 14  (quattordici) - unanimità

DELIBERA

1) DI DARE ATTO CHE le premesse del presente atto si intendono integralmente 
richiamate e qui approvate a formare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) DI APPROVARE il regolamento del Gruppo Intercomunale Antincendio Boschivo e 
Protezione Civile “Val Petronio” aggiornato,  secondo la Direttiva del PCM  22/12/2022, 
allegato alla presente;

3) DI PRENDERE ATTO che il Sindaco del Comune capofila, quale legale rappresentante 
legale del Gruppo intercomunale di  antincendio boschivo e protezione civile “Val 
Petronio” ,  ne procurerà l’iscrizione al RUNTS.

Successivamente, su proposta del Presidente del Consiglio, si procede ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. con votazione separata, che dà il seguente esito:

Presenti: 14 (quattordici)



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Astenuti: 0 (zero)

Contrari: 0 (zero)

Favorevoli: 14  (quattordici) - unanimità

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Giovanni Curaba

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Gian Paolo Benedetti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


